²⁴ Quarto, † ex d. cap. præterea, deducitur, quod appellatio in casu ipsius medio tempore (hoc est ante aduentum conditionis vel diei) interposita suspendit sententiam excommunicationis latam, vt communiter omnes ibidem adnotarunt, & Ancharan. consil. 240. sequitur Dec. consil. 214. nu. 5. Dd. in cap. is cui, §. vlt. de sententia excommunicat. in 6. Paludan. in 4. sententiar. dist. 18. qu. 1. col. 3. vers. 6. concl. Syluest. verbo, excommunicatio, 2. num. 1. & 16. communis secundum Couarr. d. §. 10. nu. 4. qui nu. 6. in vers. in hac autem, ibi, ex quibus appetit, ampliat, vt in hoc casu excommunicationis post appellationem minimè habeat effectum nec vires assumat, licet post appellationem deserta sit, vel appellationi fuerit renuntiatum.

²⁵ Quinto, * aduertendum est, quod licet alias à sententijs conditionalibus appellandū sit intra diem, & tempus à iure constitutum, hoc est, decem dies à pronuntiationis tempore numerandos, vt notatur in cap. quoad consultationem, de re iudic. attamen sententia censuræ sub conditione vel in diem lata, vt in casu d.c. præterea, satis est, quoad effectum suspensionis, quod appetetur ante conditionis vel diei euentum, etiamsi decem dies dati ad appellandum fuerint elapsi, vt voluit gloss. in d. cap. præterea, verb. impedire, ibi, & ita sententia, quam sequuntur & approbant omnes ferè ibidem, præter Abb. nu. 8. qui professus eam esse communem, tenet contrarium, nempe nullam esse differentiam inter has sententias, sed quod tempus appellandi hoc casu, sicut in reliquis, currat à tempore promulgationis sententiae priuatis quibusdam rationibus, quibus satisfaciunt Franc. & Dec. in d. cap. præterea, num. 7.

qui communem sequuntur, affirmans Dec. ab ea non esse recedendum: sequitur etiam dicens, ita ferè omnium consensu esse obtentum in d.c. præterea, Couarr. vbi supra, nu. 4. sequitur eam dicens communem contra Panorm. Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. nu. 272. vers. 11. Et ratio est differentiæ est secundum Dec. quia in excommunicatione contumacia requiritur, quæ reperitur tempore conditionis purificate, non vero tempore sententiae: vnde cum excommunicationis propter contumaciæ incursum tempore conditionis, vel diei aduentus, in specie d. cap. præterea, non retrotrahatur ad tempus sententiae, vt supra cum communi probauimus, consequens est, vt tempus ad appellandum incipiat intra decem dies, antequam grauet sententia excommunicationis, hoc est, ipsa incurrit, id est, ante aduentum conditionis vel diei, etiamsi plures sint transacti à tempore pronuntiationis ipsius sententiae.

Hæc † tamen cōmunis sententia limitanda erit, quoties debitor ab initio consensit, vt post diei vel conditionis aduentum, si non soluerit, possit eo ipso à iudice excommunicari, vt contingit in eo, qui tempore constitutionis pensionis hoc cōsentit, vt supra meminimus: tunc enim ratione huius consensus non poterit, qui consensit, appellare ab hac sententia excommunicationis, pendente conditione, nec ante diem, secundum Innoceht. Ioan. And. Bald. Panorm. & alios in cap. P. & G. de offic. delegat. sequitur alios allegans D. Couarr. in d. cap. alma mater, 1. part. relect. §. 10. nu. 40. ad fin. Et quando proceditur via exsequitiva pro pensione, iuxta stylum in similibus seruari solitum, quod regulariter admittatur appellatio, nisi aliqua iusta causa subsistente, tenet Gig. de pension. quæst. 95. tit. 5. vol. 15. tractat. fol. 224.

Vltimo, * ex text. in d.c. præterea, de appellat. dixit eleganter Egid. Bellam. decis. 160. incip. si à tempore publicationis, quod si intra dies contentos in monitorio vel exsequitorialibus, qui dantur ad aliquid faciendum vel implementum, ille, contra quem monitorium, vel exsequitoriales diriguntur, appellauerit ex causa probabili, quæ probata debet legitima reputari, iuxta notata in cap. vi debitus, de appell. cum similib. talis appellatio suspendit effectum monitorij vel exsequitorialium: quod etiam tenet Anchar. consil. 241. quos refert & sequitur Palat. Rub. de benefic. vacan. in curia, §. 15. col. penult. & fin. addens, quod hoc remedium appellationis erit utile contra mandatum vel præceptum Papæ vel cuiuslibet alterius iudicis vel superioris, etiamsi causa cognitio & citatio præcessissent, resq; discussa foret & iudicata, vt Egid. videtur loqui: si autem cum tertio non fuit habitualis nec causa cognitio adhibita, & monitorium pœnale emanat contra ipsum, quo caueatur, vt dimittat beneficium, illudque restituat Titio infra decem dies, alium-ue terminum, alias eum excommunicat Papa vel eius delegatus, &c. inquit Palat. Rub. vbi sup. §. 14. in versic. siigitur monitorij pœnale, &c. quod quamvis tertius ille, contra quem dirigitur monitorium illud, non obtemperet, nullam excommunicationem incurrit, nisi forsitan tale præceptum emanasset, quod etiam parte præsente & inuita præcipi potuisset, quia tanto magis fieri potest parte absente & inuita, vt ibi probat, addens, quod tertius possessor, qui prætendit se habere ius, & nunquam fuit citatus, poterit de iure suo excipere & non obtemperare, & si opus fuerit, appellare, & quod hæc oppositio & appellatio iuuabit eum, & alios similiiter non parentes, vtputa Capitulum, & singulares de Capitulo, quibus forsitan mandatum dirigebatur: quoniam si mandatum non tenuit quoad principalem, consequenter non tenebit quantum ad alios, quibus, vt exsequitoribus, dirigitur, vel intimatur, vt quotidie fit.

Imo † etiamsi quis lite controversa sententiam, & ex sequitorialibus obtinuerit aduersus possessorem beneficij, licet de iure possit propria auctoritate, non tamen invito nec renidente possessore, possessionem beneficij capere, præsertim, quia solet in eisdem literis exsequitorialibus potesta.

potestas hæc capiendi possessionem propria auctoritate concedi, vt tradit Rota in nouis 417. & Felin. in cap. de cetero, col. vlt. de re iudic. Couarr. lib. 3. var. resolut. cap. 16. num. 7. in versic. quod si quis. Attamen stylus, & praxis Romanæ curiæ introduxit, iure attentatorum reuocari possessionem propria auctoritate apprehensam, vel etiam obtentam auctoritate exsequitoris electi, nisi ante eius apprehensionem exsequitoriales ipsæ literæ ostensæ atque intimatæ fuerint victo possessori, & postea reproductæ cum intimatione Auditori in Rota, qui solet quatuor citationes decernere, monens eum, vt doceat cur non paruerit, aut legitimè se excusat, et eum declarat incurrisse in censuras & alias pœnas in exsequitorialibus contentas, & successivè proceditur ad aggrauationem, reaggrauationem, interdictum, & vsque ad brachium sacerdotalis inclusiuè: ac si aperte dicat, eum priùs non habendum pro excommunicato, imò pro tolerato, & ita habetur canonice possesso, non alias: nam licet exsequitoriales excommunicerit, vt ex tunc, & etiam mandent denuntiari excommunicatum, in omnibus tamen intelligitur conditio, si non paruerit: Quod autem non paruerit sine iusta cauſa, non priuquam fuerit lata declaratoria præcedentibus prædictis citationibus, ceterisque supradictis constabit: ita colligitur ex Felin. Rotæ quondam auditore in cap. ad probandum, nu. 6. de re iud. refert expressè Guiller. Cassad. decis. 6. in tit. de cauſa possess. & propriet. nu. 10. & 11. vbi limitat, nisi loco exsequitorialium decernat Papa mandatum exsequitum, vt in quibusdam cauſis sit: eundem stylum refert & probat Ludouicus Gomez in reg. de subrogan. colligant. quest. 4. in versic. & licet ista de iure, pag. 357. vbi dicit, quod si hodie delerentur illa verba, propria auctoritate, posita in exsequitorialibus, stylus Rotæ magis iustificaretur: sed etiamsi non deleantur, possunt sustiniri, per tex. in cap. si beneficia, de præbend. lib. 6. & quod etiamsi stante prædicto stylo pro vero, capiens possessionem per exsequitoriales, dicatur quasi attentare, attamen intrusus non dicitur, ex quo habet titulum coloratum, & sufficit secundum Abb. in c. cum nostris, de concess. præbend. Eundem stylum latius probat idem Gomez in reg. de annali possess. quest. 44. pag. 585. in versic. quod etiam ex stylo hodierno, dicens ita practicari, & quod non caret hæc praxis auctoritate aut ratione: idem Gomez in reg. de triennial. possess. quest. 27. versic. sic etiam, pag. 800. Huius etiam praxis meminit Couarr. vbi supra, licet referat ex supradictis, non adeo firmum & stabilem esse hunc stylum, quin quandoq; contrarium obtentum & pronuntiatum fuerit, quod ipse deducit ex Gomez vbi supra, cum tamen Gomez, adhuc probet præfatum stylum, ac praxim Romæ, affirmans absque dubio, quod ita practicatur: id quod nouissimè testatur Octauia. Vestr. lib. 8. in Romana aula actionem, cap. vlt. num. 16. & seqq. fol. 270. & seq. vbi in summa admonet, quod exsequitores in partibus, quibus subdelegatur exsequitio earundem literarum (secundum morem, qui in Palatio inuoleuit) dumtaxat literas exsequitoriales condemnato ac intrusis intiment, & primam partem ipsatum literarum dumtaxat, videlicet & ante dict. monitionis canonicae ad parendum rei iudicatae, infra 30. dierum terminum exsequantur: & vbi literæ exsequitoriales fuerint legitimè intimatæ, non procedatur ad ulteriore exsequitionem coram dictis exsequitoribus, sed habita relatione legitimæ intimationis earundem litterarum, reproducantur literæ vna cum relatione intimationis in curia coram Auditore: & ibi latè agit de forma ulterioris processus & exsequitionis.

29 Et * hunc casum iam vidimus in praxi in vna Archidiaconatus de Sagubal Ciuitat. Nam fuit condemnatus in contumaciam, & per cōtradic̄tas D. Ioan. de Sylua modernus possessor, ad instantiam cuiusdam clerici Palentin. diœcesis, vt dimitteret dictum Archidiaconatum, & in possessionem eiusdem mitteretur præfatus clericus Palentin. diœcesis. Tandem exsequitoriales literæ super hoc exhibitæ fuerunt in hoc Capitulo Ciuitaten. cui au-

ditor Rotæ iudex cauſa præcepit sub pœna excommunicationis latæ sententiæ in singulos de Capitulo, vt intra sex dierum spatiū easdem literas exsequentur, atque in possessionem dicti Archidiaconatus mitterent dictum victorem, ac condemnatum de possessione amouerent: & cum eisdem literis à victore requisitum fuit præfatum Capitulum super earum vera & actuali exsequitione, vt præfertur facienda, & cum dictus condemnatus ibidem tanquam canonicus interesset, cui etiam intimatæ fuerunt exsequitoriales, contradixit, reclamauit, & protestatus est, atque ab exsequitione Capituli appellauit, sicque spoliatus fuit sua possessione, & aduersarius missus in eandem auctoritate dict. literarum Apostolicali, & iuxta ipsarum tenorem. Tandem cauſa perducta ad Regalem Cancellariam Pincianam, idem D. Ioánes fuit reintegratus, restitutus atque inanuentus in sua possessione, iuxta præfatum stylum proximique Romanæ Curiae, quæ in hac cauſa per Auditores Regios fuit obseruata: contradicente enim victo, non erat sibi auferenda possessio, sed exsequitoriales eidem intimatæ reproducendæ coram eodem auditore, à quo emanantur, & discernendæ erant citationes in forma suprad. ad ulteriore processum, iuxta tradita Felin. & cæteros vbi supra, ad canonica possessionis obtentionem. Caveat igitur pars vincens, ne post contradictionem requirat exsequitorem siue Capitulum, vt reum virtute dictarum exsequitorialium à possessione amoueat seque mittat in possessionem, nec ulterius ad exsequitionem earundem procedat, sed exsequitoriales cum intimatione legitime facta, eidem auditori producat ante captionem possessionis, vt præfatus stylus seruetur: alias enim omnia erunt attentata, & dum breuius sibi consulere vult, longiori mora immoderatisque sumptibus afficietur. Capitulum autem ipsum, si nihilominus à parte instetur, vt ad exsequitionem procedat earundem exsequitorialium, quāuis non seruata forma & stylo, vt evitetur timorem incurriendi sententiam præfatam excommunicationis, si in præfato sex dierū spatio prædictas literas non exsequantur, sicque periculo se exponat excommunicationis, poterit eas omnino exsequi, sibique pars imputet, qui ad hoc Capitulum vel alium exsequitorem requisuerit. Si tamen subsistente iusta cauſa, Capitulum possessori velit iuste fauere, visa contractione atque reclamatione ipsius, poterit supersedere in ulteriore exsequitione earundem literarum, quandoquidem ipsa suspenditur ex præfata possessoris contradictione: & ad maiorem cautelam, si requisitum fuerit, vt ulterius procedat in exsequitione exsequitorialium, iuxta ipsarum tenorem appellat ab eisdem, durante dicto termino sibi concessa in prædictis literis ad exsequitionem ipsarum, antequam in præfata sententiam excommunicationis incurrat, quæ non incurrit iuxta suprad. stylum, & præd. appellatio iure suspendit eandem sententiam excommunicationis, vt est expressum in d. c. præterea, de appell. hocq; facto omni scrupulo & timore carebit. Denique addendum † duxi, quod 30 in casibus in quibus generalis excommunicatio ferenda est, sufficit monitio generalis, vt in cap. vlt. de elect. in 6. in clement. 1. de iudic. Felin. in cap. 2. num. 8. de constitut. & in cap. exhibita, de iudic. col. 2. Hoc tamen fallit, vbi excommunicatio maior ferenda est aduersus communicantes cum excommunicato: nam tunc necessaria est monitio nominatina specialis eorum, qui monendi sunt, nec generalis sufficit, vt in cap. constitutionem, de sentent. excommunicat. lib. 6. & ibi gloss. verbo, nominatim, & Dd. vbi statuitur, ita demum esse monitionem canonicanam in hoc casu, si alijs rite seruatis, eos, qui monentur, exprimat nominatim: & postea inquit text. requiri tres monitiones vel vnam pro tribus, cum interuallo aliquorum dierum, nisi facti necessitas aliter suaserit moderandum, nempe, quia partes sunt ad rixam vel arma paratae, nec curant monitiones eius, iuxta gloss. fin. ibi.

Qua † ratione speciale quidem est, vt in hoc casu ex- 31 communicatio

communicatio lata absq; prædicta canonica monitione, sit nulla ipso iure, vt probat tex. in cap. statuimus, eod. tit. de sentent. excommun. in 6. in §. quod si ex loquitione, ibi, aliter autem in participantis excommunicatio proleta non teneat, & ibi gloss. in verbo, non teneat, communiter approbata, hoc expressum notat Felin. in cap. cum sit Romana, num. 15. de appellat. Sot. in 4. distinct. 22. art. 2. in 3. conclus. circa fin. pag. 9 38. col. 2. Nauar. in Manual. Hispan. cap. 27. num. 36. vbi testatur veram & communem. Quod intelligendum est, quoties quis excommunicat participantes cum excommunicato à se ipso : secus si excommunicet communicantes cum excommunicato ab alio vel à iure; tunc 32 † enim excommunicatio lata sine monitione, licet sit iniusta, non tamen est nulla ipso iure : ita Ioh. Andr. Dominic. & Franc. in d. cap. statuimus, Couarru. alias referens in d. cap. alma mater, in 1. part. relection. §. 3. num. 6. Pro quo est textus singularis in cap. presenti, de sent. excommun. in 6. in verbo, à se, quem text. ad hoc reputat singularem Petrus. in cap. peruenit, 1. de appellationib. qui eandem sententiam probat : & præterea Nauar. vbi supra, d. num. 36. & in Latin. cap. 27. num. 4.

Hostiensis autem in d. cap. statuimus, contrarium supra dictis tenet, † existimans, sufficere generalem admonitionem, quoties in genere ferenda est excommunicatio aduersus communicantes cum excommunicato, & Abb. in d. cap. peruenit, 1. aduersus glossam d. cap. constitutionem, verbo, nominatum, quæ expresse ait, tutius esse dicere, quod hodie in genere excommunicatio in participantes ferri non possit, per textum ibi, vt prædiximus, & sic sit sublatum, quod dicitur in capit. quod in dubiis, in fin. de sentent. excommunicat. nihilominus praxis recepit opinionem præfatam Hostiensis & Abbatis aduersus prædicta iura, vt testatur Couarruias & Nauar. vbi supra. Frequentissime enim, imo fere semper fertur sententia excommunicationis maioris generalis aduersus participantes cum excommunicato ad partis petitionem, generali monitione præmissa. Nihilominus tamen, inquit Nauar. vbi supra, quod sicut iudices sunt in possessione ferendi dictas literas contra participantes sine solemnitate præfata illorum iurium; ita etiam subditi sunt in possessione non parendi illis, tanquam nullis, & non habendi se pro excommunicatis maiori excommunicatione, ad effectum se abstinendi à diuinis & obtinendi absolutionem? & quod ita videtur non esse derogatum illis Capitulis, quorum forma seruatur in Lusitania, quia ibidem non discernuntur præfatae literæ contra participantes excommunicatis, nisi monitione nominativi præcedente eorum, qui monendi sunt, iuxta prædicta iura: alias enim lata excommunicatio est nulla, vt supra fuit conclusum. Nec obstat, quod ex supradictis consequetur, illas literas generales contra communicantes excommunicato latas, esse superuacaneas, quia potest dici, quod proderunt ad effectum perueniendi ad interdictum & brachium secularis, iuxta text. cum ibi notatus, in cap. 1. de offic. ordin. Nec etiam obest, quod in aliquibus regionibus adsit consuetudo dandi denuntiatorum contra eos, qui non sunt confessi tempore debito Paschali, excommunicato vicinos participantes cum eis, quæ excommunicatio censetur valida & ligat, quia illa non datur contra participantes cum excommunicatis ab ipso denuntiante, sed cum excommunicatis à constitutione Synodali, quia denuntians non excommunicat, sed tantum declarat excommunicatum, arg. l. heredes palam, §. sed si notam, ff. de testament. sive que in ea residet Nauar. sententia, vt non obstante prædicta praxi iuri contraria, excommunicatio præfata generalis, sine speciali monitione nominativi facta, lata aduersus communicantes excommunicatis ab eodem iudice non liget, cum populus sit in possessione non parendi eidem, tanquam nulli. Pro quo † facit; Nam quamvis sententia pastoris, siue iusta siue iniusta, timenda sit, vt in. cap. sententia pastoris, & in cap. qui inslus est, versic. 1. 11.

quest. 3. imo si quis eam contemserit, peccabit mortali-
ter secundum S. Thom. in 4. distinct. 18. artic. 1. ad 4. & ibi
Palud. quest. 1. & Durand. estque communis ibi sententia Dd. se-
cundum F. Martin. Ledesmum in secundam, 4. quest. 22. art. 4.
fol. 337. & est communis omnium opinio secundum D. Couarruiam in d. cap. alma mater, 1. part. relection. §. 7. num.
5. versic. tertia conclusio, loquentem in excommunicatio-
ne, vtcunque iniuste lata sit, deficiente causa & culpa
ipsius excommunicati : & in præcedenti secunda con-
clusione tenet, quod hic iniuste excommunicatus non
est priuatus communibus & generalibus suffragiis Ec-
clesiæ Catholicæ, per textum in cap. illud plane, 11. quest. 3.
& quod hæc est communis opinio ? quia licet excom-
municatio iniusta tollat dispositiones quasdam ad grati-
am gratum facientem, quæ possent facilius contingere
per communionem cum fidelibus, per participationem
& perceptionem Sacramentorum, per auditionem di-
uinorum officiorum, quibus omnibus exterius priuat
excommunicatio iniusta ; non tamen tollit gratiam ip-
sam gratum facientem, cum hæc per peccati mortalitatis
culpam subtrahatur : quod tamen non datur in excom-
municatione iniusta, ratione causæ, & ideo non priuatur
suffragiis Ecclesiæ, quoad eius communem intentio-
nem: sive sententia Diui Thomæ ibi per eum allegati,
huic communi assertioni non obest. Eandem primam
comunem sententiam, vt excommunicatio iniusta, etiam
ratione causæ, sit valida, timenda & seruanda, late pro-
bat, affirmans esse comunem, plurimosq; eam tenentes
allegans F. Ant. à Cord. lib. 1. questionar. q. 43. in vers. opinio 2.
vbi eam sequitur, non tantum, vt in publico seruanda sit
prædicta excommunicatio, sed etiam in secreto, aduersus Couar. & alios, quia ligat quoad Ecclesiæ militan-
tem, non quoad Deum, unde secundum ipsum & com-
munem, quam refert, non priuat gratia & bonis spiritu-
alibus, quæ à Deo sunt immediate, nec fructu communi-
num suffragiorum Ecclesiæ, licet bene priuet communi-
tione corporali, vel exteriore Sacramentorum, atque fi-
delium aliisque actibus legitimis & exercitio eorum:
quamvis contraveniens eam non seruans, incurrit pœ-
nas iuris. Eandem communem sententiam, quod ex-
communicatus iniuste ratione causæ, teneatur seruare
prædictam excommunicationem in publico & secreto,
alias incidat in pœnas iuris, quamvis non priuet com-
munibus suffragiis Ecclesiæ, tenet & probat Victoria in
sua summa, tit. de excommunicat. quest. 7. & ita est tenendum,
quamvis Cajetanus 2. 2. quest. 7. art. 4. ad secundum, te-
neat, quod hic excommunicatus iniuste ratione causæ,
quia innocens est, possit communicare sine scandalo
in secreto : id quod ex epicheya concedit Victoria vbi
supra, & latissime cum Cajetano & Paludan. probat. F.
Martinus Ledesmius in secundam quarti, quest. 23. artic. 4.
per tot. vsque ad fin. dicens esse hoc probabile, vt prædi-
ctus excommunicatus, licet falso probatus sit nocens,
non peccat participando occulte & sine scandalo cum a-
liis in Sacramentis, nec publice sine scandalo & con-
temtu, quamvis teneatur querere alia remedia iuris, a-
lias peccaret : & quod quantumcunque publice cum
scandalo ingerat se Sacramentis, non peccat nec cele-
brando efficitur irregularis quoad Deum : communis
tamen sententia supradicta Doctorum in hoc est te-
nenda.

Si † vero sententia excommunicationis tantum est 35
iniusta ex defectu notabili ordinis iuris, ligat in utroque
foro secundum omnes, vt testatur Cordub. vbi supra, in 2.
puncto, in versic. si vero.

Quamvis † igitur hæc ita se habeant in sententia ex-
communicationis iniusta, fallunt tamen atque locum
minime habent in sententia excommunicationis nulla:
quam quidem non oportet timere, quia cum sit nulla,
iam non est sententia nec excommunicatio, neque quo-
ad Deum, neque quoad Ecclesiæ, vt docet Paludan.
in 4. sentent. distinct. 18. quest. 1. versic. quantum, ad tertium,

concl. 2. & Beatus Antoninus Archiepiscopus Florent. in sua summa, 3. part. tit. 24. cap. 73. dicentes, excommunicatum nulliter denuntiatum publice, non teneri abstinere à diuinis nec ab alia hominum communione legitima, modo nullitatis causa publicata fuerit per eum: quos & alios auctores refert & sequitur Nauar. *in p[re]lect. cap. cum contingat, de script. remed. 3. pag. 160. cum seq. idem tenet Dominic. a Sot. in 4. distinct. 22. quest. 1. artic. 3. in versic. nec vero secunda, pag. 943. col. 2. vbi in versic. 4. & quinto, loquitur in terminis d. cap. constitutionem, & d. cap. statuimus, de quibus nūc agimus, & tenet, quod sententia excommunicationis aduersus participantes lata ante monitionem canonicam, de qua ibi, non sit sententia nec habeat causam ut timeatur, nec de illa loquitur d. cap. sententia pastoris, idem in terminus probauit F. Antonius à Cordub. lib. 1. questionar. quest. 43.*

37 *in princ.* Excommunicatio † enim nulla, nec in animae iudicio, nec in exteriori vllum effectum habet, si constet eam nullam esse, ut est omnium consensu receptum secundum Couar. *vbi supra, d. num. 5. in princ. in versic. & hac quidem, sequitur etiam Angelus de Clauas. in sua summa, excommunicatio. 3. §. 19. vbi intelligit hoc verum, quando notorie constat esse nullam: alias enim si hoc non constaret, quoad Ecclesiam esse timenda, ipsamque contemnens peccaret mortaliter possetque excommunicari. Idem dicit Syluestr. *in summa, verbo, excommunicatio, 2. num. 1. in fin. & Ledesmius vbi supra in princ. & Cordub. vbi supra, paulo post princ. quest.* affirmans cum aliis, quos refert, hoc*

38 *casu*, si constiterit excommunicato † excommunicacionem esset nullam, si non aliter possit innocentiam suam tueri vel iudicialiter probare, licite posse interim non seruare eam in secreto, scandalo vitato, etiam Missam & alia diuina celebrando, & etiam publice in ea solum regione & loco, vbi excommunicatus ignoratur, nec probabiliter creditur, quod ibi cito diuulgandus sit: quod verum existimo eo casu, quo excommunicatus huiusmodi credit nunquam diuulgandum, alias secus: si enim, quamuis non cito, crederet diuulgandum, non liceret ei, quia daret scandali occasionem. Debet † igitur constare notorie, secundum supradictos, de nullitate sententiae excommunicationis, ad hoc, vt ipsa non sit timenda nec obseruanda, vt præter eos tradit, plures referens Mexia *in l. Regia Toleti, de los terminos, in 5. fundam. 2. part. num. 3. I.*

40 Nullitas † autem contingit in proposito, ob defectum iurisdictionis prædictam sententiam proferentis, vel quia profertur post appellationem legitimate interpositam, vel quia continet intolerabilem errorem iuris diuini, vel humani, vel facti notorii cōmuniter omnibus, vel quia fuit lata contra participantes cum excommunicatis, monitione nominatim facta non præcedēti, vel ob alium defectum, propter quem ipso iure sit nulla, vt latius prosequuntur Doctores supra citati, præcipue Paludan. *vbi supra, versic. quantum, ad quartum, & Cordub. in princ. d. quest. vbi quinque casus congerunt, in quibus est sententia nulla: octo refert Paulus Borgas. de irregularitate, 6. part. quest. 12.*

41 Quare † si sapientibus notum sit, sententiam esse nullam ex aliqua causa supradictarum, vulgus autem ignoret, potest in occulto coram illis sapientibus eam non seruare: in publico vero eam seruare debet, quousque scandalum rationabiliter sedauerit: vnde si quis publice

42 excommunicetur & nulliter denuntietur, * ex aduerso publicet ipse sufficientem causam nullitatis ad euitandum scandalum: quo facto, si aliquis tunc scandalizetur, non erit scandalum pusillorum, sed Pharisæorum, vt colligit ex præfatis auctoribus.

Cum igitur excommunicatio generalis lata aduersus communicantes excommunicato, monitione speciali, & nominatim facta minime præcedēti, sit ipso iure nulla, vt supra est dictum: Ergo licet praxis eam formam introduxerit excommunicandi generaliter communicantes cum excommunicatis, non vero nominatim, pote-

runt participantes eidem se non habere pro excommunicatis publicando nullitatem prædictæ sententia ad sedandum scandalum, si aliquod subortum fuerit, hocque faciendo, poterunt deponere scrupulum atque præfata sententia nulli non parere, quoadusque nominatim excommunicentur: præcipue cum v[er]sus hoc idem introduxerit, secundum Nauar. *vbi supra, in d. Manual.* & cum excommunicatio supradicta generalis, quoad alia, vt prædixi, operari queat. Quod si aliquis adeo timidus sit, vt practice scrupulum deponere non possit, abstineat se à communicatione cum excommunicatis, parendo sententia: quod si aliud fecerit, petat absolutionem ab eodem iudice, eaque vtatur & caueat, ne iterum incidat contra propriam conscientiam: iure tamen verius & receptius est, vt prædixi, requiri monitionem speciale nominatim factam eorum, qui monendi sunt, ne communicent cum excommunicatis, ad hoc vt aduersus eos ob hoc sententia excommunicationis maioris ferri possit, prout fit & seruatur in Lusitania: praxisque tunc erit meo iudicio, vt pars dicat & nominet personas certas, quibus sit præcipiendum sub poena excommunicationis maioris, ne communicent cum excommunicatis, & iudex eisdem præcipiat, vt intra trium vel sex dierū spatium, quos pro tribus canoniciis monitionibus eisdem assignat, se abstineant à communione illorum, eisdemque minime communicent sub poena excommunicationis maioris latè sententia, quam ex tunc aduersus illos pronuntiat, si contrarium fecerint, hocque illis intimetur, quia facto, transacto illo termino, si excommunicatis communicauerint, præfata censura in eos lata ligati manebunt.

S V M M A R I A.

- 1 Episcopus siue eius Vicarius generalis, potest absoluere subditum à sententia excommunicationis lata à iure, nulli tamen resuata.
- 2 Idem est excommunicatione lata per constitutionem inferioris, confirmata tamen à Romano Pontifice.
- 3 Idem obseruandum est in suspensione lata ob contumaciam, & non in paenam, sine termino & resuatione.
- 4 Episcopus non potest absoluere à suspensione lata in paenam alicuius delicti, etiam à iure, siue temporalis siue perpetua sit.
- 5 Limitatur tamen in suspensione imposta ob adulterium vel alia minora delicta.
- 6 Episcopus non potest absoluere à suspensione temporaria intra tempus.
- 7 Suspensione ad tempus lata, tollitur elapsō illo tempore absque aliquam absolutione.
- 8 Interdictum ad tempus latum, lapsō tempore cessat.
- 9 Episcopus non potest dispensare circa suspensionem trienniū, quam incurrit parochus, qui interfuit matrimonio clandestino.
- 10 Episcopi nequeunt contra Concilia dispensare.
- 11 Episcopus potest absoluere à sententia excommunicationis, qua ob manuum violentarum injectionem in clericum, ob leuem & modicam iniuriam incurrit.
- 12 Ita leuis iniuria potest esse ex injectione manuum proiectarum in clericum, vt non perueniat ad peccatum mortale, sed veniale.
- 13 Non incurrit eo casu sententia excommunicationis, cum ea non incurritur, nisi ob peccatum mortale.
- 14 Iniuria leuis qua dicatur in proposito, vt Episcopus à sententia excommunicationis ob eam absoluere possit, relinquitur arbitrio Episcopi.
- 15 Extraugans, qua Ioanni XXII. tribuitur, quamuis male, refertur, declarans, qua percussio dicatur leuis in proposito.
- 16 Enormis laeso in proposito qua dicatur? excessus notorius, quando dicatur enormis laeso, ibidem, numero 17.
- 18 Leuis est percussio, à qua absoluere potest Episcopus, colaphus, quem impegit capellanus perpetuo canonico Ecclesia Aretime.
- 19 Percussiones clericorum, qui sibi ipsi in itinere pugnos & pedes

- pedes impegerunt, leues sunt.*
- 20 *Parochus an soluere possit subditum à sententia excommunicationis maioris, cuius absolutio alteri non est reseruata? & num. seq.*
- 21 *Inferior potest absoluere à sententia excommunicationis lata per constitutiones Episcoporum & aliorum inferiorum, quando alteri non est reseruata.*
- 22 *Suffraganei possunt absoluere à sententiis latis per Concilia provincialia, quinimo & sui Sacerdotes id possunt.*
- 23 *Religiosis est prohibitum absoluere excommunicatos à canone, nisi in casibus à iure expressis, propter priuilegia Sedis Apostolica concessa.*
- 24 *Par ius, & soluendi & ligandi est.*
- 25 *Excommunicatione est meri imperij.*
- 26 *Absolutio ab excommunicatione, est etiam meri imperij.*
- 27 *Absolutio à sententia excommunicationis maioris, est reseruata solum Episcopis.*
- 28 *Concordia in questione principali inter viramq; opinionem assumitur.*
- 29 *Facultas in diplomate Cruciate concessa ad absoluendum ab excommunicatione, satisfacta parte, non est amplior, quam verba sonant: unde absoluere non poterit virtute Bullæ, qui ob impotentiam soluere non possit, quamvis hic quoad Deum sit absolutus.*
- 30 *Nomine partis in proposito non intelligitur iudex, vt in exemplo hic posito Episcopi precipientis sub pena excommunicationis alicui, vt iret ad processionem vel quidpiam aliud ficeret, quod non fecit, nam posset hic, inconsulto Episcopo, per priuilegium Cruciatæ absoluere, nisi perseveret in rebellione, retinendo concubinam contra præceptum Episcopi, hic namque, quoque eam relinquat, non potest absoluere.*
- 31 *Hic excommunicatus, non data rebellione, non tenetur soluere iura iudici nec tabellioni, ad hoc, vt possit absoluere.*
- 32 *Appellatione sententiarum veniunt excommunicatione, suspensio & interdictum.*
- 33 *Prelatus proprius potest absoluere ab excommunicatione incursa à iure, extra suum Episcopatum & parochiam.*

C A P V T V.

Parochus an possit absoluere sibi subditum à sententia excommunicationis maioris à iure lata, nulli reseruata?

Episcopus tamen siue eius Vicarius generalis, regulariter potest absoluere subditum à sententia excommunicationis lata à iure, nulli tamen reseruata: text. est celebris in cap. nuper, de sentent. excommunic. in §. in secunda, ibi, Quamvis enim & tunc non iudicis, sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus: quia tamen conditor canonis, eius absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi: qui text. ad hoc singularis est secundum Cardinalibidem & Barbat. in cap. 2. de solut. notat Abb. in cap. graue, col. vlt. num. 13. de prabend. late Felin. in cap. pastoralis, §. præterea, num. 9. de offic. ordinari. Abb. Felin. & Dec. in cap. at si clerici, §. vlt. de iudic. refert plures Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. num. 39. vbi proprium Prælatum intelligit, Papam, Episcopum, Capitulum sede vacante, & alium quemvis Prælatum exemptum Ecclesiæ regularis aut secularis, qui dicuntur habere iurisdictionem quasi Episcopalem, iuxta glossam receptam in clement. 1. de rebus Eccles. non. alien. & etiam qui quis alias non exemptus habens iurisdictionem in foro exteriori: est que communis opinio, vt testatur Didacus Couarruias in cap. alma mater, 1. part. reliet. §. 12. num. 4. de sentent. excommunic. lib. 6. Amplians, tamen ut etiam procedat in excommunicatione lata per constitutionem inferioris, confirmata tamén à Romano Pontifice: idem lateque differit, an sit in excommunicatione lata per sententiam hominis generalem, alteri absolutione minime reseruata: qui cū Imol. in d. cap. graue, col. 4. aduersus alios, quos refert,

Can. Quest. Lib. I. c

partem affirmatiuam probat, ob generalem permissionem text. in d. cap. nuper. Idem obseruandum est tamen in suspensione lata ob contumaciam, & non in penam delicti absolute, sine termino & reseruatione, siue iure communi siue particulari confirmata, vel non confirmata per Papam, ab ea namque Episcopus siue eius Vicarius absoluere poterit, argument. d. cap. nuper, & cap. ex literis, de confit. secundum Innocent. in cap. 2. de solut. gloss. in clement. 1. §. verum, verbo, excommunicationis sententia, ibi, sed quid si tempus, de heretic. est q; communis secundum Nauar. in d. Manual. cap. 27. num. 162.

Ex tamen quo primo deducitur, quod Episcopus non potest absoluere à suspensione lata in penam alicuius delicti, etiam à iure, siue temporalis siue perpetua sit, vt tenet gloss. in cap. cupientes, §. ceterum, verbo, suspensos, de elect. & probat bene Abb. in cap. 2. de solut. & in cap. tam literis, de testib. quem ibi sequuntur Aretin. & Felin. altius respondens, quam in d. cap. nuper, & in d. cap. pastoralis, §. præterea, vbi aliud dicit, eo quod non satis perpendeat dicta Panormitani, vbi supra, ab omnibus recepti, qui ea diligenter expenderunt, vt refert Abbatem sequutus Nauar. vbi supra, d. nu. 162. aduersus Syluestr. in summa, verbo, suspensio, quast. 8. & alios, qui sibi ipsis contradicunt, dum sequuntur Abbatem tenentem contrarium eius, quod ipsi tenent: sed præfatam primam deductionem sequuntur alii allegati per Didacum Couarruiam in 4. de sponsalib. 2. part. cap. 6. in princ. num. 15. Limitatur tamen in suspensione imposta ob adulterium aut alia minora delicta, tunc enim in ea Episcopus poterit dispescere, iuxta notata in cap. at si clerici, §. de adulteriis, de iudic. tenent Abb. & Nauar. vbi supra.

Secundo tamen ex superioribus fit, Episcopum non posse absoluere à suspensione temporaria intra tempus, pro quo est imposta, iuxta suprad. gloss. in clement. 1. §. verum, de heretic. verbo, excommunicationis, in versu. dic. contra, quam ibi sequuntur omnes, & Bernard. Diaz. de Luc. in sua pract. crimin. canon. cap. 6. 7. Dicit singularem Abb. in c. quamvis sit graue, de excessib. Prelat. idem in d. cap. tam literis, colum. 2. de testib. vbi asserit eam esse communiter approbatam, tametsi ab ea discedat: sequitur Felin. in d. cap. nuper, & Henric. Botteus in tract. de Synodo Episcopi, 3. part. artic. 5. num. 14. volum. tract. diuersor. Dd. fol. 235. & Couarr. vbi supra, d. num. 15. referent esse communem ex. Abb. vbi supra.

Hæc tamen suspensione ad tempus lata, tollitur elapsio illo tempore in ea designato, absque aliqua absolutione, gloss. in clement. 1. de decim. versic. donec, dicens, secus esse in excommunicatione ad tempus lata: sequitur plurimos referens & affirmans hanc esse communem opinionem, Couarr. vbi supra, num. 16. aduersus Alciatum probare nitentem, tamen esse in excommunicatione, quod in suspensione. Ampliatque Couarruias præfatam communem in interdicto ad tempus lato: Nam lapsus tempore, illud cessabit, absque iudicis relaxatione vel absolutione, iuxta glossam insignem in cap. non est vobis, de sponsal. à qua Doctores ibi non recedunt, et si Ripa in cap. 1. notabil. 6. de iudic. in interdicto diuersum esse opinetur.

Tertio, ex supradictis decerpitur verus intellectus ad textum in cap. cum inhibitio, §. fin. de clandestin. deffensat. vbi probatur, tamen quod Sacerdos parochialis aut quilibet, etiam regularis, qui interfuerit matrimonio clandestino, suspendendus est ab officio per triennium aut gravius puniendus, si culpæ qualitas postulauerit: Nam etsi Cardinal. & Præposit. ibidem, num. 11. existimauerint, Episcopum absoluere posse ab illa suspensione, cum non sit reseruata Papæ, iuxta dict. cap. nuper, & doctrinam Innocentij in d. cap. 2. de solutionib. communiter approbatam, vt supra vidiimus: attamen cum pena hæc suspensionis temporaria sit, nempe ad triennium, & præterea non ob contumaciam, sed in penam delicti, non poterit circa eam Episcopus vlo modo dispensare nec eam ante tempus tollere, vt supra est dictum: & ita in terminis

d. §. fin. aduersus Cardinal. & Prepositum tenet Bernardus Diaz. vbi supra, quem summis laudibus allegat & sequitur Couarruias vbi supra, nu. 14. & 15. addens tertiam rationem, eam nempe, quod illa sit constitutio à Concilio condita: & Episcopi nequeunt contra Concilia dispensare, ex frequentiori sententia Dd. in d. cap. at si clerici, §. fin. de iudic. vbi Felin. num. 5. tradit late Petr. Duen. in reg. 248. & Pet. Rebuff. in tract. nominat. 5. quest. num. 35. fol. 130. ad fin.

11 Quinimo † etiamsi regulariter absolutio ab excommunicatione, quæ à iure incurritur ob manuum violentiarum in clericum iniectionem, reseruata sit Summo Pontifici, vt in cap. si quis suadente Diabolo, 17. quest. 4. & in cap. I. de sententia excommunicat. attamen Episcopus ab ea absoluere potest, quæ non ob enormem, sed modicam & leuem iniuriam incurritur, vt est textus expressus, vbi no-

12 tant omnes, in cap. peruenit, de sententi excommunicat. Quod † non solum in proprio Episcopo locum habet, verum etiam in quoconque alio extraneo Episcopo procedit, in cuius diecesi percussio contigerit, vt notat Innocent. in cap. quod clericus, de foro compet. sequitur alios allegans decisio Capella Tolosan. 231. incipient. item fuit quæsumus, si Catalanus, & Ferdinandus de Loazes in allegat. iuris pro Marchion. de los Velez. in I. dubit. in vlt. sua part. fundam. num. 96. pag. 229. Quod si ita leuis illa sit, quæ non peruerteret ad peccatum mortale, sed ad veniale tantum (nam iniuria leuis, etiam animo leuiter vlciscendi & iniuriam inferendi, † veniale peccatum est, vt ex Sancto Thom. docet Couar. lib. I. variar. resolut. cap. I. num. 2. idem Couar. in cap. alma mater, I. part. relect. §. 9. num. 2. de sent. excom. in 6.) nusquam percussor clericis, etiam animum vlciscendi & iniuriam inferendi habens, ea iuris excommunicatione afficitur, quia tunc quamvis sacrilegium sit, est tamen leue ratione materiae, atque ideo peccatum solum veniale & non mortale, pro quo solum potest incurri excommunicatione. Canon autem si quis suadente, supra citatus expresse supponit sacrilegiū, secundum completam sacrilegij rationem, & non secundum quid, quale est propter veniale peccatum, cum non debeat quis excommunicari, nisi ob culpam mortalem, eaque deficiente, minime incurritur sententia excommunicationis à canone generali vel particulari lata, vt resoluit Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. num. 9. & infra latius dicimus cap. de agitatione taurorum: & in terminis tenet Caietan. in sua summa, verbo, excommunicatio, cap. I. in versic. quartus est, sequitur Nauar. vbi supra, nu. 90. idem latius in cap. inter verba, II. quest. 3. col. I. 39. & Didac. Couaru. d. §. 9. num. 2. Quinimo etiamsi iniuria leuis aut nocumentum leue fiat animo grauter iniuriandi aut nocendi, quamvis peccatum mortale sit & sacrilegium mortale; non tamen incurritur prædicta censura, quia actio exterior, quæ punitur, de se leuis est, atque ideo per eam non incurritur censura illius canonis, qua non punitur animus, sed factum exterius: ideo si factum sit leue nec ex malo animo apponatur aliqua circumstantia exterior, qua factum exterius iam non censeatur leue, non incurritur præfata censura.

13 Dubitari tamen solet, quæ dicatur leuis percussio clericis, vt possit Episcopus absoluere huiusmodi pertinetem ab excommunicatione? Et † in hoc, quia certa regula dari non potest, relinquuntur arbitrio Episcopi & etiam confessarij, qui habet facultatem Episcopi, vt resoluit Hostiens. in d. cap. peruenit, ab omnibus receptus secundum Nauar. in d. cap. 27. num. 93. vbi quod debent iudicare, habita ratione circumstantiarum, personarum, locorum & temporum, cauendo ne iudicent leuem eam, quæ enormis est, iuxta sententiam Abbatis in d. cap. peruenit. latius Syluest. in summa, verbo, absolutio, 4. num. 1. vbi hoc dicit esse iudicandum ex variis circumstantiis personarum, locorum & temporum, & ante eum Caietan. vbi supra, in versic. demum circa calcem, & Beatus Anton. Archiepiscopus Florent. in sua summa, in 3. part. tit. 24. cap. I. §. 3.

15 Exstat † tamen de hac re optima extraugans, quæ Io-

anni XXII. tribuitur, & male, quia ante eius tempus illam allegavit Hostiens. vbi supra, cuius exemplum iam diu Romam adducendum curauit Nauar. vbi supra, eam referens in hunc modum, Perlecius, &c. Respondemus, percussionem leuem esse pugni, palmæ manus, pedis, digiti, aut baculi aut lapidis, quæ nullam maculam, nec suggestiōnem carnium relinquit, nec abscindit membrum sine effractione dentium, sine auulsione multorum capillorum, sine effusione multi sanguinis. Nolumus tamen dicere, quod huiusmodi leuis percussio, vt pugni aut vnguis, fiat atrox ob multum sanguinis effusionem: ad iudicandum tamen, quæ læsio sit leuis, mediocris, aut enormis, volumus diligenter perpendi, non solum factum, sed etiam qualitatem eius, & modum percutiendi & laedendicū omnibus suis circumstantiis loci, personæ & aliis: personæ, si est magister, iudex, prælatus, pater, patronus, aut dignitas percussus iniuste à subdito aut ab alio se viliore: quia ex hoc censentur interdum graues iniuriae, quæ ex se sunt leues aut mediocres: & quia conditione negotij non patitur integrum determinationem huius rei, relinquimus tuo arbitrio, vt declares, quæ sit leuis & quæ enormis iniuria, admonentes, vt potius declares in dubio esse percussionem grauem & ab ea non posse absoluere, quam declarando leuem esse, occasionem praebas laedendi statum Ecclesiasticum. Hucusque sunt verba extraugantis, quam etiam in idem allegavit, tribuens eam Ioanni XXII. Couaru. d. §. 9. nu. 2.

Quo sit † primo, enormem esse læsionem, qua quis 16 interficitur, vel membrum ei abscindit, aut inutile vel quasi ad suum munus efficitur, & illam, ex qua defluit multum sanguinis ex alia parte, quam naribus, vel alias vnde facile solet erumpere sanguis: præterea illam, quæ sit in proprium Episcopum aut Abbatem, aut quæ magno scando est populo, vt cum Innocent. in cap. cum illorum, de sententia excommunic. probat Nauar. vbi supra, dict. num. 92.

Secundo † infertur, non esse idem iudicium de quolibet excessu notorio, nec de ea læsione, quæ infertur in foro vel audiencia publica coram iudice, aut in oculo aut in facie aut in dormitorio, nisi quando percussio est in se notabilis & gignit aliquod magnum scandalum, vt aduersus gloss. & Sylvest. credit Nauar. vbi supra dict. num. 92.

Tertio, ex † supradictis probanda venit opinio Lapi, 18 allegat 76. concludentis leuem esse percussionem, à qua possit absoluere Episcopus Aretinus, vel eius Vicarius, habens ab eo ad hoc sufficiens mandatum, colaphum, quem manu vacua impegit Capellarius quidam perpetuus dict. Ecclesiæ Aretinæ, quidam canonico in eadem Ecclesia absq; sanguinis effusione, tum ex di. cap. peruenit, tum etiam ex dict. extraugant. & Doctor. communis traditione: tum præterea, quia absoluiri possunt per Episcopum à percussione mediocri, non tamen enormi, clericis simul viuentes in collegio, & quoniam de vita & honestate clericorum, & ibi notat Abb. col. 2. & religiosi à suis prælati, vt in cap. monach. de sent. excommunic. Ergo cum percussor & ipse percussus essent in eadem Ecclesia socii, unus Canonicus & alter Capellanus perpetuus, & singulis diebus in eadem Ecclesia ad officia & alios actus simul seruiebant, & in ipsa Ecclesia venerunt de verbis ad verbera, & sic ad dictam percussionem, merito quod tanquam communiter ac simul viuentes reputentur in proposito, ad hoc vt eos tanquam de iniuria mediocri possit absoluere Episcopus dict. canon. 42. & quoniam præcipue cum potius dici possit leuis iuxta tenorem dictæ extraugantis, ibi. Palma manus, &c. Et ita merito hanc opinionem probauit Nauar. vbi supra, d. n. 92. quam accepi in praxin obseruatam fuisse.

Quinto † infertur, eisdem rationib. veram esse Card. din. sententiam conf. 42. quem refert & sequitur Nauar. vbi supra existimantis, percussionses clericorum, qui sibi ipsi mutuo pugnos & pedes impegnerunt in tinere, esse leues, à quibus possit absoluere Episcopus.

Superest nunc, vt † ad casu dict. cap. nuper de sententia excommunic.

munic. à quo paululum digressi sumus, reuertamur. Est igitur insignis quæstio in proposito illius tex. an sacerdos proprius, curam animarum habens, posset absoluere subditum à maiori excommunicatione iuris Pontificij vel Episcopalis, absolutione alteri minime reseruata? Nā quod possit, probat ille text. recte expensis, ibi; In secundo vero casu à suo Episcopo, vel à proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere: nam et si loquatur in absolutione ab excommunicatione minori, ratio tamen generalis illius text. idem concludit in sententia excommunicationis maioris à iure. Primo, quatenus æquiparet potestate Episcopi & parochi in absoluendo ab huiusmodi excommunicatione nemini reseruata: ergo poterit parochus absoluere, vt Episcopus ab excommunicatione maiorि, lata per canonem etiam pontificium. Secundo, quia hæc potestas absoluendi hoc casu concessa Episcopo & parocho, tantum depender ab eo, quod conditor canonis excommunicationis absolutionem sibi specialiter non retinuerit: nam e ipso concessisse videtur facultatem alijs relaxandi, ut in d. c. nuper. Ergo idem procedet, siue excommunicato iuris sit minor, siue maior. Tertio, quia excommunicationis est censura, quæ à iure imponitur ratione peccati rationeque illius incurritur: ergo quantum est ex natura excommunicationis, quicunque habet iurisdictionem absoluendi ab illo peccato, habebit etiam iurisdictionem absoluendi ab ea censura, imposta pœnitentia: sed parochus habet iurisdictionem absolvendi à peccatis mortalibus subditos: ergo & ab illa excommunicatione: & ita hanc partem probarunt Innoc. & Hostiens. in dict. cap. nuper. & sanctus Thomas in 4. sententiæ, distinct. 18. quæst. 2. dubio 2. Est communis secundum Maior. ibi, & sequuntur Summista, vt constat ex Sylvest. in Summa, verb. absolut. 1. quæst. 5. & alius, quos referit Didericus Couar. in d. c. alma mater, 1. part. relect. §. 12. n. 5. vbi refert etiam esse communem, dicens in rigore disputationis satis defendi posse hanc Theologorum sententiam, quam etiam communem esse profitetur Nauar. in dict. manual. Latin. c. 27. num. 39. dicens iuxta eam pridie consuluisse: eam etiam probat Dominic. à Soto in 4. distinctione 22. quæst. 2. art. 3. pag. 961. vbi loquitur in excommunicatione lata à canone vel Concilio: Idem probauit Paludan. distinct. 18. quæst. 5. art. 1. in excommunicatione lata & per Episcoporum & aliorum quorumcunque inferiorum constitutiones, vt ab ea inferior absoluere possit, quando alteri non est reseruata: quod & probat, plures referens, amplians in suffione & interdicto Henricus Bottheus in tractatu de Synod. Episcop. 3. part. articul. 5. num. 1. & 2. volum. 2. tractat. diuers. doctor. fol. 234. & Petrus Duennas in regula 252. Idein 21 est in sententiis latis per concilia prouincialia: nam & ab illis possunt suffraganei absoluere, secundum Archid. in Summa, 17. distinct. in finalibus verbis & ibi Gemin. & Præposit. Collectar. in cap. graue. num. 12. de præbend. Et non solum possunt absoluere ipsi suffraganei, sed etiam sacerdotes sui, vt tenet Præpositus & Alexand. per text. ibi. in cap. si quis autem, in 2. notabil. 18. affinct. vbi limitat in aliquibus casibus, quos referunt & sequuntur Henric. Bottheus & Duennas vbi supra. Sed pro contraria & parte primo facit text. in Clement. 1. de priuileg. in princip. & in extraugant. 1. obseruent, eodem tit. vbi prohibetur religiosis, ne absoluant excommunicatos à canone, præterquam in casibus à iure expressis, vel per priuilegia sedis Apostolicae concessis eisdem: ergo ad superiores spectat absolutio ab excommunicatione lata à canone. Secundo, pro eadem & parte facit in cap. verbum Dei, de pœnit. distinct. 1. vbi inquit textus, quod Dominus par ius & soluendi esse voluit, & ligandi, qui ytrumque pari conditione permisit: Ergo qui soluendi ius non habet nec ligandi, & econtra, qui condemnare non potest, ab soluere non potest, vt docet gloss. ibi: sed parochus non habet ius ligandi, ergo nec absoluendi ab excommunicatione. Tertio & facit, quia sicut excommunicationis est meri imperij, vt notat Innocen. in cap. transmissam, in finalibus verbis, de elect. & ibi Car-

inal. question. 7. & Abb. colum. final. idem Cardin. in cap. quo ad sedem, quæst. 2. & in cap. pastoralis, 3. notabil. de offic. ordinarij, & in c. perpendimus in repet. column. 1. 7. versic. circa hoc, de sententia excommunicat. Bertach. in tractat. de Episcopo, 1. part. lib. 4. quæst. 11. Abb. in d. c. quoad sedem, colum. fin. & in c. cum contingat, colum. 5. versic. & nota, eodem tit. vbi dicit, quando profertur ad instantiam partis, Purpur. in l. imperium, n. 136. ff. de iurisdict. omn. iudic. ita etiam & absoluere ab excommunicatione, est meri imperij, auctore Purpura. in l. iubere cauere, colum. 4. versic. ampliatur tertio, ff. de iurisdict. omnium iudic. sequitur alios referens Henricus Botteus in tractat. de Synodo Episcopi, 3. part. articul. 5. num. 6. volum. 2. tractat. diuers. doct. fol. 235. Sed parochus non habet merum & impe- 26 rium: ergo absoluere non potest à præd. excommunicatione. Et in terminis, quod absoluere ab excommunicatione maioris sit reseruata solis Episcopis, tenet gloss. in cap. 2. verb. reseruantur. de pœnitent. & remiss. lib. 6. communiter per omnes ibi recepta, vt testantur Henric. Botteus & Couarr. vbi supra, ille numer. 5. hic. dict. §. 12. num. etiam 5. plures auctores huius secundæ partis referentes: & inquit Couarruias ibi, quod communis praxis eam recepit, & respondet ad text. in dict. cap. nuper, (vbi etiam Abb. tenet hanc secundam partem) intelligendum fore in absolutione ab excommunicatione minori, quoad sacerdotem parochiam, & quoad Episcopum in absolutione ab excommunicatione maioris, propter distinctionem iurisdictionis.

Quid & tenendum? Porro utraque opinio ex supradictis probabilis videtur: mihi tamen prior communior & verior atque tenenda videtur, intelligendo tantum in foro pœnitentiali, quo casu respectu parochi loquitur text. in d. c. nuper, cui præcipue nititur præfata sententia commun. Theologorum, vt constat ex eo ibi, Posse fuisse per confessionem à simplici sacerdote, &c. Nam in foro exteriori tenenda est absque dubio secundæ sententia supra relata, etiam communis: & in terminis ita noue tenet Nauar. vbi supra, d. cap. 27. num. 39. cuius in hoc concordia mihi verissima videtur, addendo cum sancto Thoma, quod præd. sacerdos simplex non potest, hoc facere sua auctoritate, sed ut commissarius deputatus, vt in d. c. nuper. in fine, qui ad hoc est quasi expressus: cum bulla autem Cruciatæ indubium est, sacerdotem alias approbatum ab Episcopo posse ab excommunicatione maioris vel minoris, à iure vel ab homine, satis facta parte, absoluere: quæ nos autem superius diximus, procedunt absque bulla aliquæ priuilegio, præter in dicto cap. nuper, contentum Maxime & tamen aduertendum est, quod facultas in diplomate Cruciatæ ad absoluendum ab excommunicatione concessa, satis facta parte, non est amplior, quam verba sonant: cōsequitur ergo, quod virtute dictæ bullæ, si aliquis esset excommunicatus pro furto vel alio debito, si non esset soluendo, absoluui non posset ab excommunicatione, licet quoad Deum esset absolutus propter impotentiam: illud namque arbitramentum, an excommunicatus possit soluere, nec ne, Papa nemini sacerdotum commisit, sed soli iudici excommunicanti reseruatur: sicut & nec virtute bullæ sacerdos potest absoluere ad reincidentiam: ita Dominic. à Soto in 4. distinct. 22. question. 2. art. 3. pag. 960. col. 2. vers. præterea, vbi etiam addit, quod nomine partis non intelligitur iudex, & ideo si aliqui Episcopos præcepisset, vt sub poena atque sententia excommunicationis iteret ad processionem vel quidpiam aliud faceret, quod non fecit, posset hic, inconsulto Episcopo, per priuilegium Cruciatæ absoluui, si tamen non perseveret in rebellione, sed sit res, quæ iam transiuit: nam si præceperit, vt relinquat concubinam, quo usque eam relinquat, non & potest absoluui: neque tenetur soluere iura iudicum vel tabellionum, licet à iudice minime absoluere, nisi eis solutis; nihilominus tamen absoluui potest per diploma Cruciatæ, sine eorum solutione. Secus si condemnatus iam esset ad soluendam

aliquam pœnam, siue pecuniariam, siue aliam : & ita est tenendum, quamvis Magister Medin. in sua Summa, lib. 2. cap. 12. fol. 303. teneat, quod licet opinio Dominici Soto vbi supra, cuius meminimus supra num. 20. sit valde probabilis, contraria tamen & sic affirmativa, probabilis etiam sit & mitis, & quod ita sequi potest: nam mihi opinio Soto præd. verior videtur, & tenenda, non vero contraria. Et * quamvis contrariam prius tenuisset Nauar. in manual. c. 27. n. 47. & 48. tandem in fine d. num. 48. citat Sotum vbi supra, dum tenet nostram opinionem, quam supra dict. n. 29. tenuimus, & cum ea remanet : præsertim quod ipse Nauarr. dict. num. 47. loquitur in articulo mortis, quo casu nulla datur reseruatio. unde minus recte eū generaliter sine mentione articuli mortis refert & sequitur, ad prædicta non aduertens, nouissime Emanuel Roderic. in explicatione bulle Cruciate, §. 9. n. 52. *

Non obstant † tex. in d. Clem. I. & in d. extra uag. r. §. obseruent, de priuile. pro secunda parte adducti, quoniam loquuntur in religiosis, qui non possunt absoluere à sententiis statutorum Synodalium, vt in d. Clement. I. & appellatione sententiarum veniunt excommunicationis, suspensiō & interdictum, secundum gloss. ibi, verb. sentent. cuius est opinio communis secundum Henr. Botteum vbi supra nu. 4. aduersus Cardinal. ibi tenentem, appellatione sententiae ibid. possint comprehendendi tantum sententiae excommunicationis, non vero suspensionis & interdicti. Non obstant secundum & tertium fundamenta secundæ partis, quia procedunt in foro exteriori, in quo & nos idem fatemur: & præcipue, quia licet parochus excommunicare nequeat, auctoritate tamen, qua potest absoluere à peccatis, potest & ab excommunicatione nemini reseruata: ad quam absolutionem ex natura rei sequitur suffragiorum restitutio. Quibus addendum duxi, quod prælatus proprius † potest absoluere ab excōmunicatione incursa à iure extra suum episcopatum & parochiam, secundum Feder. de Senis cons. 16. & Abb. in c. graue, col. 3. de preben. communiter receptum secundum Nauar. vbi supra, dict. n. 39. in fine.

Superiora intelligenda sunt & procedunt in absolutione ab excommunicatione majori à iure vel statuto Episcopi incursa nemini reseruata; alias enim ille, cui est reseruata, debet eam concedere secundum omnes; excommunicatus tamen ab homine, ab eo solum potest absolui aut eius successore, superiore vel delegato, vt in c. pastoralis, §. præterea, de offic. de leg. præterquam in casibus relativis à Nauar. vbi supra, n. 40.